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1. Introduction
This is for the discussion of the following:
[AT117-e][616][Relay] Relay running CR to 38.351 (OPPO)
      Scope: Review and update the CR in R2-2202276.
      Intended outcome: Agreeable CR
      Deadline:  Tuesday 2022-03-01 1200 UTC
	Company
	Name
	E-mail

	Ericsson
	Min wang
	Min.w.wang@ericsson.com

	Samsung
	Milos Tesanovic
	m.tesanovic@samsung.com

	Huawei, HiSilicon
	Yulong
	Shiyulong5@huawei.com

	
	
	

	
	
	

	
	
	


2. Discussion

Q1: Please share your additional comment on the running in the following table.

	Company
	Clause
	Comment

	Ericsson
	5.3.3.2
	if there is an entry in sl-SRAP-Config-Relay, whose sl-LocalIdentity matches the UE ID field in SRAP Data PDU, and which includes an sl-RemoteUE-RB-Identity matches srb-Identity or drb-Identity (SRB and DRB are differentiated based on sl-Egress-RLC-Channel-PC5) of the SRAP Data PDU based on the BEARER ID field,

this clause is for UL traffic, therefore sl-Egress-RLC-Channel-PC5 needs to be updated as sl-Egress-RLC-Channel-Uu
[Rapp] not sure I follow: yes it is for UL, so I thought what relay-UE does is based on “PC5” RLC channel to know whether it is DRB or SRB, and then derive the Uu RLC channel correspondingly. So it should be PC5?
[Samsung] Same understanding as the rapporteur.

	Ericsson
	4.4
	We can remove the editor note on flow control. RAN2 has already concluded to not support control PDU in this release. Therefore, if FC is agreed, it must be implemented in other layers.
[Rapp] good point. Done.

	Samsung
	5.2.2.2
	‘…if there is an entry in sl-SRAP-Config-Relay’

The wording above (which is not incorrect by the way) leaves room for the possibility of multiple entries matching the UE ID and BEARER ID fields, resulting in multiple egress channels. There are several possible ways to fix this:

1. Restrict the NW implementation by e.g. adding a NOTE recommending that no more than one matching entry should exist;

2. Add a NOTE saying that if this happens, the choice of egress channel is left to UE implementation;

3. Specify additional rules (e.g. prioritization configured by the network).

We prefer not to go for Option 1.

[Rapp] Intention aligned, i.e., no more than one matching entry should exist. Yet I feel this can be in the scope of RRC spec (?) and also not sure if it is acceptable to all to have a NOTE. Suggest to raise this point in RRC running-CR discussion?

	Samsung
	5.2.2.2 (similar for 5.3.3.2)
	Editorial:

-
if there is an entry in sl-SRAP-Config-Relay, whose sl-LocalIdentity matches the UE ID field in SRAP Data PDU, which includes an sl-RemoteUE-RB-Identity that matches the srb-Identity or drb-Identity (SRB and DRB are differentiated based on sl-Egress-RLC-Channel-PC5) of the SRAP Data PDU contained in [OR: determined by] the BEARER ID field,…

[Rapp] Done.

	Huawei, HiSilicon
	4.2.2
	In Figure 4.2.2-2 and Figure 4.2.2-3, we need to use “UE ID” rather than “SRAP UE ID”.
[Rapp] Done 
The operation of “5.2.2.1
Egress link determination” seems missing in the figure
[Rapp] Done
Also, do we need to capture NG-RAN node operation in the specification? but no strong view, which is up to the editor.
[Rapp] thanks – prefer no^^

	Huawei, HiSilicon
	5.2.2.2
	“which includes an sl-RemoteUE-RB-Identity that matches the srb-Identity or drb-Identity of the SRAP Data PDU determined by the BEARER ID field(SRB and DRB are differentiated based on sl-Egress-RLC-Channel-Uu)”

We suggest to make update as above.

It seems not clear whether srb-Identity or drb-Identity is the configuration of Uu SRB/DRB, or the configuration of sl-RemoteUE-RB-Identity.

[Rapp] OK.
“-
Determine the egress PC5 RLC channel in the determined egress link corresponding to sl-Egress-RLC-Channel-PC5 configured for the concerned sl-LocalIdentity and concerned sl-RemoteUE-RB-Identity as specified in TS 38.331 [3], based on the matched entry;”
[Rapp] would not “for the concerned sl-LocalIdentity and concerned sl-RemoteUE-RB-Identity” already point to the “matched entry”?
We suggestion to make update as above.

	Huawei, HiSilicon
	5.2.3.
	5.2.3
Receiving operation of U2N Remote UE

Upon receiving an SRAP Data PDU from lower layer, the receiving part of the SRAP entity shall:

-
remove the SRAP header of this SRAP Data PDU and deliver the SRAP SDU to upper layer, i.e., PDCP layer (TS 38.323 [5]), entity corresponding to the BEARER ID of this SRAP Data PDU;
The clarification of “(SRB and DRB are differentiated based on sl-Egress-RLC-Channel-Uu)” should also be added in this section, since there is still BEARER ID ambiguity.
[Rapp] OK.
So, maybe we should a one general sentence as NOTE in the 5.2 and 5.3 section, rather than capture it everywhere.  
[Rapp] although open to it, prefer not to discuss now due to the limited time to polish the wording of a NOTE.

	Huawei, HiSilicon
	5.3.1
	where the UE ID field and
[Rapp] done.

	Huawei, HiSilicon
	5.3.1.2
	-
if there is an entry in sl-SRAP-Config-Remote, whose sl-RemoteUE-RB-Identity matches the srb-Identity or drb-Identity of the SRAP Data PDU determined by the BEARER ID field,

It is not clear how to determine srb-Identity or drb-Identity.
[Rapp] since it is within remote UE itself, there should not be ambiguity about SRB or DRB, so I removed the “determined by the BEARER ID field” to avoid misunderstanding.

	Huawei, HiSilicon
	5.3.2
	Upon receiving an SRAP Data PDU from lower layer,

Not sure “Data PDU” is correct for the SRB0 case.
[Rapp] changed to data packet, please let me know if u have any suggestion.

	Huawei, HiSilicon
	5.3.3.
	-
if the SRAP Data packet is received from SL-RLC0 as specified in TS 38.331 [3]:

-
Determine the UE ID and BEARER ID field in accordance with clause 5.3.3.1, for SRAP Data packet;

-
Construct an SRAP Data PDU by adding an SRAP header to the SRAP SDU, where the UE ID field and BEARER ID field is set to the determined value, in accordance with clause 6.2.2, for SRAP Data packet;
The last two ones seem redundant.
[Rapp] done.

	Huawei, HiSilicon
	5.3.3.1
	(i.e., set UE ID field as sl-LocalIdentity) is redundant with the description in 5.3.3.
[rapp] removed

	Huawei, HiSilicon
	5.3.3.2
	For SRB0, it seems the configuration in sl-RemoteUE-RB-Identity does not cover SRB0. So, we also needs to describe the Uu RLC determination for SRB0.
This comment seems also applied to 5.3.1.2 and 5.2.2.2.
[Rapp] can you elaborate the point? 5.3.3.2 indeed applicable to SRB0 already.
[Rapp] after offline with Huawei, rapp understand the point is that we need to differentiate SRB0 and others in PC5 RLC channel determination since the former is based on specified configuration while the latter is based on network configuration.

So in the revision, in 5.2.2.2, the cases for “if the BEARER ID of the SRAP Data PDU is 0:” and “else” are differentiated

In 5.3.1, the restriction of “if the SRAP SDU is not for SRB0:” is added for the SRAP header addition

So in the revision, in 5.3.1.2, the cases for “-
if the SRAP SDU is for SRB0:” and “else” are differentiated

And another point by Huawei is that for now the IE srb-Identity does not include SRB0, to revise the whole spec from srb-identity/drb-identity to SRB identity / DRB identity.


	Huawei, HiSilicon
	6.2.2
	“This format is applicable for SRBs and DRBs.”

We suggest to remove this sentence to 6.3.3
[Rapp] move to 6.3.3 or remove it? And why?
[Rapp] after check with Huawei, remove it.

	ZTE
	5.3.3
	The transmitting part of the SRAP entity on the Uu interface of U2N Relay UE can receive SRAP Data Packets from the receiving part of the SRAP entity on the PC5 interface of the same U2N Relay UE, and construct SRAP Data PDUs as needed (see clause 4.2.2). 

It is suggested to remove the square brackets.
[rapp] sure

	ZTE
	5.2.2.2
	-
if there is an entry in sl-SRAP-Config-Relay, whose sl-LocalIdentity matches the UE ID field in SRAP Data PDU, which includes an sl-RemoteUE-RB-Identity that matches the srb-Identity or drb-Identity of the SRAP Data PDU determined by the BEARER ID field(SRB and DRB are differentiated based on sl-Egress-RLC-Channel-Uu),

It is suggested to remove the redundant space.
[rapp] done.

	ZTE
	5.3.3.2
	-
if there is an entry in sl-SRAP-Config-Relay, whose sl-LocalIdentity matches the UE ID field in SRAP Data PDU, and which includes an sl-RemoteUE-RB-Identity matches srb-Identity or drb-Identity of the SRAP Data PDU determined by the BEARER ID field (SRB and DRB are differentiated based on sl-Egress-RLC-Channel-PC5),

-
Determine the egress Uu RLC channel corresponding to sl-Egress-RLC-Channel-Uu configured for the concerned sl-LocalIdentity and concerned sl-RemoteUE-RB-Identity as specified in TS 38.331 [3];

It is suggested to remove the redundant space.
[rapp] done.

	CATT
	6.3.5
	In this version of the specification reserved bits shall be set to 0. Reserved bits shall be ignored by the receiver.
It is suggested to rewording for clear version information for better understanding and expansibility. E.g, In Rel-17, reserved bits shall be set to 0. Reserved bits shall be ignored by the receiver.

	CATT
	6.3.6
	Table 6.3.6-1: D/C field, SRAP Control PDU (not used in this release)
It is suggested to rewording for clear release information for better understanding and expansibility.E.g, Table 6.3.6-1: D/C field, SRAP Control PDU (not used in Rel-17).
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